[image: image1.jpg]

粤水资源〔2015〕20号

[image: image2.jpg]

广东省水利厅关于印发《广东省农业取水

许可管理工作方案》的通知

各地级以上市水务局、顺德区国土城建和水利局，省各流域管理局：
为加强农业取水许可管理，提高农业用水效率，进一步落实最严格水资源管理制度，按照《水利部办公厅关于加强农业取水许可管理的通知》（办资源〔2015〕175号，以下简称《通知》）要求，结合我省实际，我厅制定了《广东省农业取水许可管理工作方案》，现印发给你们，请结合《通知》要求一并抓好落实。
附件：水利部办公厅关于加强农业取水许可管理的通知（办资源〔2015〕175号）
[image: image3.png]

                                                广东省水利厅
                               2015年12月10日

广东省农业取水许可管理工作方案

为加强农业取水许可管理，提高农业用水效率，进一步落实最严格水资源管理制度，按照《水利部办公厅关于加强农业取水许可管理的通知》（办资源〔2015〕175号）要求，并结合我省实际，制定本实施方案。

一、目标与任务

以大型和重点灌区为重点，按照先大型灌区再中型灌区、先重点中型灌区再一般中型灌区的原则分批推进农业取水许可管理工作。同时，按照我厅《转发水利部关于加强取用水计量监控设施建设的通知》（粤水资源〔2014〕12号）要求，逐步开展农业取水计量设施建设。至2020年底，农业取水许可基本实现全覆盖，大型灌区和重点中型灌区主要取水口全面计量监控，信息化管理水平显著提高，日常监督管理明显加强，取水许可制度在农业用水中得到有效落实，农业用水实现有效管控。

2016年底前，完成湛江市雷州青年运河灌区、茂名市高州水库灌区的审批发证工作。依托省水资源监控能力建设项目，2017年底前，基本完成大型和重点中型灌区（附件1）的取水口的计量监控设施建设，取水量在线监控信息纳入我省水资源监控管理系统，实时传输至国家水资源监控管理平台。对已发证灌区实施计划用水等取水许可日常监督管理工作。2018年底前，完成附件1所列大型和重点中型灌区以及其他供水水源集中的重点中型灌区取水许可证发放工作，并开展计划用水等日常监督管理，探索开展潮排潮灌区取水许可管理工作。2020年底前，完成重点中型灌区的取水许可证发放，有条件的地方完成其他中型和小型灌区的取水许可证发放工作，全面实施农业取水许可管理工作。

二、审批权限划分

依据《广东省实施<中华人民共和国水法>办法》第二十二条和《广东省水利厅关于明确市县取水许可审批权限的通知》（粤水资源函〔2015〕2407号文）有关规定，我省农业取水许可实行分级审批，其中跨地级以上市行政区域取水由我厅审批，设计灌溉面积五万亩以上的农业取水和跨县级行政区域取水由地市审批，其他取水由县级审批。地市根据管理需要，经市政府同意，可将部分取水许可审批权限下放给县级。各级审批部门要按照职责权限认真做好农业取水许可申请、许可证发放、变更、延续等审批工作。
三、工作要求

（一）总体要求

各级审批部门在推进农业取水许可管理的过程中要严格遵循相关工作程序和要求，在加快进度的同时，也要保证工作质量。要准确掌握灌区灌溉面积、取用水量等基础信息，从严核定许可水量和年度计划用水量。依法发放取水许可证，并及时将取水许可证的有关信息录入取水许可台账登记系统。

（二）许可水量的核定

许可水量核定是加强农业取水许可管理的重点和难点，各级审批部门要对灌区取水情况进行科学论证和评估。

对已发证灌区要按取水许可有关规定进一步加强日常监督管理工作。对尚未办理取水许可或取水许可到期未延续的已有灌区，要按照取用水评估报告编制要求（见附件2），客观、科学编制取用水评估报告，审批部门要组织责任心强、水平较高的专家进行评审。取用水评估报告评审工作可参照《建设项目水资源论证报告书审查工作管理规定》的相关规定进行。取水单位可委托技术承担单位编制灌区取用水评估报告，也可自行编制。新建的大中型灌区，须依法编制水资源论证报告，严格核定取水许可水量。对设计灌溉面积一万亩以下的灌区，办理取水许可时可根据实际，适当简化取用水评估报告，可仅填报灌区取用水评估综合说明表。

为科学核定许可水量，各级审批部门要严格按照要求开展实地调查，全面准确掌握灌区设计灌溉面积、实际面积等基础信息。灌区许可水量不得超过《广东省用水定额》等定额标准测算的需水量，据此推算的灌溉水有效利用系数不得低于用水效率控制指标。

（三）对农业取水户实行计划用水管理。审批部门按照取水许可分级审批权限负责取水许可总结和计划用水等日常监督管理工作。从2016年底起，对纳入省水资源监控能力建设项目安装取水在线监控的灌区先行开展计划用水工作。
（四）各地级以上市水务局结合水资源管理年报和水资源公报编制等要求，将辖区范围内农业取水审批情况和取用水情况按规定及时报送我厅和省水资源公报编辑部。

附件：1. 广东省大型和重点中型灌区名录

2. 灌区取用水评估报告编制提纲

3．灌区取用水评估综合说明表

附件1

广东省大型和重点中型灌区名录

	地市/大型灌区
	序号
	灌区名称
	渠道

	广州
	1
	大坳拦河坝花都灌区
	总干渠

	2
	花都区九湾谭水库灌区
	总干渠

	3
	从化塘料总灌渠灌区
	总干渠

	4
	大坳拦河坝白云灌区
	总干渠

	汕头
	5
	秋风灌区
	主干渠

	6
	大龙溪灌区
	主干渠

	佛山
	7
	刘寨灌区
	主干渠

	8
	大塘灌区
	主干渠

	韶关
	9
	南雄市孔江灌区
	总干渠

	10
	始兴县凉口灌区
	东涵闸

	南涵闸

	西涵闸

	北涵闸

	11
	曲江区小坑灌区
	大笋渠

	红卫渠

	梅州
	12
	兴宁市合水水库灌区
	东灌区

	宁西灌区

	西沟灌区

	13
	梅州市蕉岭县长潭灌区
	东灌区

	西灌区

	14
	五华县益塘水库
	东灌区

	转水灌区

	惠州
	15
	龙平渠灌区
	主干渠

	16
	联合水库灌区
	主干渠

	17
	显岗水库灌区
	1#出水口

	2#出水口

	3#出水口

	4#出水口

	5#出水口

	6#出水口

	鸡心岭干渠

	南北总干渠

	九潭干渠

	18
	白盆珠西引灌区
	左干渠

	右干渠

	19
	花树下水库灌区
	主干渠

	平潭干渠

	汕尾
	20
	龙潭灌区
	主干渠

	21
	螺河灌区
	乌树渠

	西河渠

	22
	青年灌区
	主干渠

	23
	梅陇灌区
	黄山洞灌渠

	鱼仔潭灌渠

	红阳水库灌渠

	平安水库灌渠

	24
	公平灌区
	公平灌区

	江门
	25
	锦江灌区（河排南干渠灌区）
	主干渠

	26
	桂南灌区
	汶村渠

	海晏渠

	27
	深井灌区
	主坝渠首

	副坝渠首

	28
	大隆洞灌区
	主干渠

	29
	大沙河灌区
	主干渠

	30
	镇海灌区
	主干渠

	31
	西坑灌区
	主干渠

	阳江
	32
	阳江市东湖灌区
	东干渠

	南干渠

	西干渠

	33
	阳江市双捷灌区
	东干渠

	西干渠

	34
	阳江市北河水库灌区
	南干渠

	北干渠

	35
	阳江市西山陂灌区
	主干渠

	36
	阳西县陂底水库灌区
	东干渠

	西干渠

	湛江
	37
	廉江市营仔河水闸灌区
	南干渠

	西干渠

	38
	武陵水库灌区
	低干渠

	高干渠

	39
	长青水库灌区
	总干渠

	40
	徐闻县大水桥水库灌区
	总干渠

	41
	徐闻县鲤鱼潭水库灌区
	总干渠

	42
	雷州市龙门水库灌区
	总干渠

	43
	雷州市西洋灌区
	总干渠

	44
	雷州市余庆桥水库灌区
	总干渠

	45
	青水闸灌区
	总干渠

	46
	雷州市土乐灌区
	总干渠

	茂名
	47
	根子水库灌区
	主干渠

	48
	龙湾水库灌区
	南干渠

	北干渠

	49
	南山灌区
	南干渠一级

	北干渠一级

	50
	尚文水库灌区
	主干渠

	51
	化州市引凌灌区
	1#干渠

	2#干渠

	3#干渠

	52
	化州市引青灌区
	1#干渠

	2#干渠

	3#干渠

	4#干渠

	5#干渠

	53
	共青河灌区
	主干渠

	54
	热水水系灌区
	主干渠

	55
	河角灌区
	河角水库主干渠

	旱地水库主干渠

	56
	罗坑水系灌区
	主干渠

	57
	长湾河灌区
	主干渠

	58
	罗江灌区
	东渠主干渠

	西渠主干渠

	59
	林尘灌区
	南渠主干渠

	北渠主干渠

	肇庆
	60
	九坑河水库灌区
	共成水库渠道口

	共成水库管道

	61
	马宁水灌区
	主干渠

	62
	肇庆市怀集三坑灌区
	肇庆市怀集三坑灌区东灌区

	肇庆怀集三坑水库西灌区

	63
	四会江大灌区
	大坑口水库左渠

	清远
	64
	迎咀灌区
	总干渠

	65
	迳口灌区
	总干渠

	66
	潭岭灌区
	1#干渠

	2#干渠

	潮州
	67
	饶平县东溪灌区
	南惠闸

	南门闸

	双孔闸

	许溪闸

	揭阳
	68
	惠来县石榴潭水库灌区
	总干渠

	69
	揭阳市引榕灌区
	南河出水渠

	北河出水渠

	70
	瓠杓岭引榕灌区
	总干渠

	71
	龙颈灌区
	总干渠

	72
	新西河灌区
	总干渠

	73
	普宁市引榕灌区
	总干渠

	74
	三洲榕南灌区
	渠首

	潮阳段干渠

	云浮
	75
	共成水库灌区
	共成水库灌区西渠

	共成水库灌区东渠

	76
	金银河水库灌区
	主干渠

	77
	引泗灌区
	主干渠

	78
	引太灌区
	汇合后的干渠

	79
	引沙灌区
	主干渠

	大型灌区
	80
	湛江市雷州青年运河灌区

	81
	茂名市高州水库灌区

	82
	韩江粤东灌区

附件2

广东省        灌区取用水评估报告编制提纲

（试行）

一、灌区概况

（一）灌区基本情况

简要介绍灌区管理单位、地理位置、建成时间、设计灌溉面积、现状年实际灌溉面积、主要种植作物种类、多年平均取用水量、取水水源、取水方式、取水工程或设施及计量方式、设计取水能力、灌区改造时间等。

（二）灌区管理情况

介绍灌区管理情况，包括管理单位概况、管理制度、管理模式等。

（三）灌区取用水情况

介绍灌区建成以来取用水基本情况，包括灌区实际灌溉面积变化情况，取用水量统计，取用水保障情况，重点分析来水是否能满足灌溉用水要求。

（四）灌区工程或设施概况

1.介绍灌区取水水源所在河流、水库等基本情况。

2.介绍灌区取水工程的主要情况，取水口所在位置（精确到东经北纬）、水功能区，取水工程或设施最大取水能力等，如有多个取水口，则应分别介绍。取水水源为水库的，应介绍水库的基本情况；取水方式为提水的，应介绍水泵的台数、扬程、设计取水能力等。

3.介绍灌区主要渠系构筑物情况，包括干、支渠条数、长 度、断面尺寸、过水能力等情况。

4.介绍灌区建成以来变化（改造）情况。

二、取用水合理性分析

（一）灌区取用水量情况

根据灌区建成以来的历年实际灌溉面积及取用水量，分析灌区现状年取用水合理性，计算出灌区的用水定额（亩均灌溉用水量）。灌区承担工业、生活供水任务的，应同时说明其用水情况。

（二）灌区取用水量预测

根据灌区历年实际灌溉面积、灌区经济社会发展规划等，合理预测灌区实际灌溉面积变化趋势。在此基础上，根据灌区节水改造规划、管理措施等，分析确定灌区多年平均用水量。

（三）节水措施与管理

根据灌区实际情况，分析灌区用水存在的问题，并对灌区节约用水提出建议。

三、取水可靠性分析

（一）取水水源基本情况

详细介绍灌区取水水源基本情况，包括水源名称、取水口以上集雨面积、取水水源水质情况等。

（二）取水情况分析

介绍灌区建成以来取水保障情况，重点介绍灌区灌溉破坏年份来水和用水情况，分析原因。

（三）取水影响分析

介绍灌区取水口所在水功能区内的主要取水户，分析其他取水户对灌区取水的影响及灌区取水对其他用水户的影响，提出减少影响的合理化建议。

四、灌区退水情况分析

介绍灌区退水地点和方式（准确到水功能区或河流），合理估计灌区退水量；简要介绍灌区退水对其他用水户及生态环境影响，重点介绍灌区退水是否造成过不利影响。

五、水资源管理的措施

介绍灌区为加强水资源保护和管理方面釆取的主要措施。

六、结论及建议

（一）结论

综合评价灌区取水合理性、可靠性和退水合理性。

（二）建议

针对灌区运行过程存在的问题和不足，提出进一步保障灌区 取水和加强水资源管理方面的建议。

附件：1.灌区工程设计文件

2.灌区水利工程分布图

3.灌区水功能区划示意图

4.灌区取水口位置示意图

5.项目地理位置示意图

附件3
广东省     灌区取用水评估综合说明表

	基本概况
	灌区名称

	管理单位

	灌区位置

	取水水源

	取水口位置

	取水水源集雨面积

	东经：

北纬

	取水水源多年平均来水量

	取水口所在水功能区

	灌溉面积及作物种类
	灌溉面积（万亩）
	设计灌溉面积（万亩）

	当年实际灌溉面积（万亩）

	近年实际灌溉面积

	万亩

	主要作物种植面积（万亩）
	作物名称

	面积（万亩）

	取用水情况
	取水方式

	水源水质现状

	主要用水类别

	取水工程取水能力（m3/s）

	实际最大取水量（m3/s）

	设计最大年取水量（万m3）

	多年平均取水量（万m3）

	各月多年平均取水量

	1月

	4月

	7月

	10月

	2月

	5月

	8月

	11月

	3月

	6月

	9月

	12月

	退水情况
	退水地点

	退水口所在水功能区

	退水量（万m3）

公开方式：依申请公开

[image: image4.png]

  抄送：水利部水资源司、珠江水利委员会、长江水利委员会。
[image: image5.png]

 [image: image6.png]i

 广东省水利厅办公室                      2015年12月10日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUiftLR3vKiHzLh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsDQDUCNTLxQRz3NDTvKSP3QSbsPjXwMBz1MiDwLzYEQjUFMzY8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9tdN1p7pgx56=97y7OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqmispuJnae=zaSGvL+UuKyJ8aFi0b+VzMCDOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5436ZqxpF2vMFzw7CO0ax7xuVwn8WO0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLCDzLCDwLyX2LiLwOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSTsLSHsLS=fHCD1NiL3NiD0HB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3zMB3wLx31NCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9Py=sMzLsQCDsLy=sQTTsMyj7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLSLvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3wLy=vLC=uKx7uKx85TB7uaVXuK0o1Kx8MKx7uPU=uSR7uKz05TB8MaVXuSUo1Kz0MKx8MPU=qVh7uJ0o5TBsZaVXqVko1J0oMKxsZPU=4aR7uNV05TCksaVX4aUo1NV0MKyksPU=3dh7uNGo5TCg5aVX3dko1NGoMKyg5PU=uaUQPK0opTB8Mdk=uPTQPSR85TD05QEAMaUQPSUopTD0MdkAMPTQOVh85S0o5QD8ZaUQOVkopS0oMdj8ZPTQNaR85Sl05QD4saUQNaUopSl0Mdj4sPTQMdh85SWo5QD05aUQMdkopSWoMdj05PTQMPR85STE5QD0AaUQMPUopSTEMdj0APTEDKx82QB85PTPuaUEDK0omQB8MczPuPTEDSR82QD05PTQMaUEDSUomQD0MczQMPTECVh82P0o5PTMZaUECVkomP0oMczMZPTEBaR82Pl05PTIsaUEBaUomPl0MczIsPTEAdh82PWo5PTE5aUEAdkomPWoMczE5PTEAPR82PTE5PTEAaUEAPUomPTEMczEAPU=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTECczEAPTEAajECXzEAPTjuczEBPzI3RWMKQDImc1cTR1w5RWMKRDQndDEpT2A3RSgkQzIAcyQ4UmMpRSAiRDcpPlMxZVg3RmMsTjUpPSPzbTI5PmMwVDwrdSEVX1cBbGMwXj4sc2cPUjYmRmL1YEAtdV7yRGMBRmQCZDYpPkXqR1vxbVQOVkEuLTMpQWQTRlckaTkuPig1XWQWbWMiRj8wdGcwTDoVRyEoUDcwZh8DY1c3TSggRjgzQTQFaG=vM0UWYFEuUUcRc18UbFv1MVYnTVXxcV4RRzY4aEEBLygTQGc5Xzzqdkk3Q1MhRSEYNFw5RFY3MUEXUhsmPVLxVl0wREolYWX1bz0GUl45R0IJaVfzND8lVDLwTyUhcSHzblUPUGMnbjIZLmHzSj0kajwCY2QRQiLzcGUCK2YtSUcFQiEQRjkAQFg0TmkUXWgYcBruZDIBNUEjRlgWRVYQTmcycFbySk=qLCMPRycjVT7qdSIzL1MGPTTzayEVdkUNSlE0Plf4MVoSVEoNakcVLlgnTjcBX0EDPUYYdkYBLUUAL2=vdD8rRj43NUMQYCL3LDcyVVbvYUETbzoJL0YEVmfuUSMzUlklLGErTTHxRVERPykXUE=4NUkQX1kAXzE2LiAhKycUUGH3VkcrK1ILRFrzUjfyVTYHXzQZLiLxVDYFXVYoblMLSD4FRyLyLS=zUz30LiMnXlsiaj4KMT0GQFD0TVUvUDczdlUBPzv1SlwMNUAuJ0EValHuZEopaDMLZUgqVDYJZRsZViMzRToJcloscmH2Jz8VakIBYFc5PTD1LzMBYTX4blX1YDYGR1gTXmEVTiI5TFIFbTsAayDzTEoDRD0yJ0D3akjuaFQSQzYtZVv3SygQSUkyTl4NLVQgSlwpYDgzShsUQTkmPyUQbyAIdWjyblIpRFsWbDkARBsINV4QZz0BLTkocTkOam=zXz4QKzMmdVguT2QuU1otVl4nVTHwVh8zVDU3PUE4ZWUEaznwTVwIUjsoQCMSbj0hMF71QDkMc1oNY1v2QWUFXyAgXT0zVkTuYUgXQmkJRTUxajUVbSIWYiEJSEIBVFE5RWE1byUAVTvxb2PqLVs5UTwKLTkXcVoZa1EuLlD0SkYgU1QlUyXyUR70XiEzTFkyVGY5QzjwbTkPRTMrZzYTXlgOTyETYkIiT2=

PAGE
- 1 -